RESPON. Dicendum, qd sicut supra dictum est, Virtutes morales sunt habitus quidam appetitua partis; habitus autem spē differunt secundum speciales differencias obiectorum, ut supra dictum est: spē aut obiecti appetibilis, sicut & cuiuslibet rei, attenditur secundum formam specificam, quæ est ab agente. Est aut considerandum, qd materia patientis se hēt ad agens dupliciter. Quandoque n. recipit formam agentis scđm eandem rōnem prout est in agente, sicut est, in oībus agentibus uniuocis: & sic necesse est, qd si agens est unum spē, quod materia recipiat formam unius speciei: sicut ab igne nō generatur uniuoce nisi aliquid existens in specie ignis. Aliquando uero materia recipit formam ab agente non secundum eandem rōnem,

ratione simpliciter, sed ut mota est appetitus ac per hoc appetitus imperatur a lepro principali, & coequenter ratiōne processus litera fundatus super hoc, rō est uelut ager expositum & appropiat uelut pacientia uoce a ratione. Ad hoc dicimus, qd aliud est loqui de nomine & appetitu in genere nature, & aliud loqui de eis in genere moris. In genere namque nature dicitur, qd distinguendū est de motione vel ad speciationem, vel ad exercitum actus. & quod primum mouens ad intellectuū pertinet, vel ad exercitum actus. & quod secundum mouens ad appetitum. In genere uero moris, quia supponit uoluntariū, sicut mouentis & moris, imperantis, & imperati non queruntur in actibus absolute, sed in actibus uoluntariis, ita quod attenditur quid interduces uoluntarios sive in essentia intellexi, sive uoluntatis, sive appetitus sensibili, sive appetitus rationis, & motus. Et quoniam hic supponitur ratio uoluntarii ut cō omnibus, non attenditur differentia mouentis & mouentes dependentia uoluntate: sed quoniam distinguuntur ratione participationem, & ratione participationis, & ratione conformatiōne, & confitati quod ratione le per participationem derivatur ratione per essentiam, & ratione per essentiam, & ratio est ratione lis per essentiam, & appetitus rationalis est p participatione. Ideo ratio dicitur, meus, & imperans, & appetitua uis motu, & imperata non simili, sed in moralibus. Moralia enim uoluntario continuitat ut materia, ratione autem ut forma, & in rationali tamen anime parte uero, sunt ut subiecto. Sed haec responsio

fio non satisfacit: quia nihil speciale dicit in moralibus. Quod A tas specifica rationis formalis ueri obiecti prudentia.

fic patet: Aut sermo literz, cum dicit manifestum esse, quod in moralibus ratio est mouens & imperans, appetitu autem uis mota & imperata, est de motione ad speciem aut ad exercitium, aut ad utrumque: si de motione ad speciem, hoc commune est tam moralibus quam non moralibus. Et rursus ex hoc non habetur intentum: nam ex hoc quod bonum intellectum movent appetitum, non habetur pluralitas species quam intellectum, nisi quae intellectiones sunt causa, & appetitiones causatae. Immo potius habetur forte & quae distinctione: quia obiecta adequata appetitionibus diuersarum rationum, sunt diuersarum rationum: intellectio autem obiecti pars formalis est, quia bonum ut cognitum, mouet. Si uero de motione ad exercitium, etiam hoc commune est tam moralibus quam non moralibus, quoniam semper imperat ut mota voluntate, ut pater superior in questione de imperio. Et rursus ex hoc non apparet unde sequatur intentum, cum in litera ex motione rationis supra appetitum non inferatur. ergo appetitiones: sed, ergo appetitum sunt diuersarum rationum, quae conflat non specificare ad motionem exercitii.

Ad hec ergo dicitur, quod quia proportio uitiorum rebus, quas cō parat ut distinctis, & proportione rationis ad appetitum: author per medio uitiorum. Oportet ut utraque uis sumatur secundum sibi propriam, infra latitudinem tamen moralium, quoniam de huius speciebus generis quantum est, per hoc cum principiis propriis moralis est sit ratio, eo quod dicit Dionysius dicit. Bonum hominis est secundum rationem esse, oportet ut tam appetitum quam cognitionem uis sumatur in quantum rationalis, & in utraque ut rationalis est, spectemus quid proprium rationis, & quid appetitus & secundum hoc iudicemus, fiat de distinctione specierum moralium & propter hoc author in litera procedit ex hoc quod rationis est rationalis per essentiam, appetitus per participationem. Quātus autem mouere appetitum obiectus & imperata conuenienter intellectus, tam respectu moralium quam non moralium: mouere tamen appetitum regulatim, proprium est respectu moralium. Et de hac motione est hic lermo: in ratione n. oportet esse legem regulatim appetitus, & habet mouere & imperare eo modo, quia lex mouet & imperat: & propterea in litera uterque actus ei tributur. Mouere autem non quod ad exercitium actus, ut patet, sed quod ad specificationem, non qualemcumque, ut communiter facit, sed regulatim appetitus, quod solum in moralibus obtinet. Imperat quoque speciem appetitus & exercitii eius & aliorum: quoniam in moralibus oportet legem principari, & ei appetitus omnem obediens, quoniam si voluntas principatur, accideret illud, Cui nimis licet, licet cum prava voluntas ipsi erat, & sensus proportionis fuit. Et quoniam ratio regulat appetitum mediante apertibili consonantia ipsi rationi: deinde huius motio non est extra latitudinem motionum ad specificationem. Et rursus idcirco author non immediate intulit, ergo uitrites morales sunt diuersae; sed uitando saltum, & gradatim descendendo a rōne ad appetibile, & inde ad morales uitrites deuenit. Et merito, quia ratio formans ad appetibilis, quibus mox genit ingrediuntur. Ex hoc manu quoque appetibilia consonant, vel dissonant rationi, moralia sunt ex supradictis patet. appetibilia autem rationis consona adequa obiecta sunt speciebus moralium, appetitionum & uitiorum. Et per hanc patens solutio omnium obiectorum: quoniam non loquuntur de imperio regulatim ut sic, quod spectat ad specificationem actus & habitus. Nec de motione & cognitione regulatim unita in le: quia est superioris ordinis, & participata in obiectis moralium, in quibus distinguitur & implicatur ut pars formalis corundem: sed de imperio ad exercitium actus, & de cognitione absoluere. Aliud est enim loqui de obiecto cognito, scilicet de obiecto confono rationi. Cognitio namque & confonit, licet in hoc conuentant quod multiplicantur secundum obiecta, regula tamen cui consonant consonantia, non multiplicatur, & ad hanc dicunt consonans obiectum, cognitum autem ut sic, regulam non connonat.

Circa responsum ad primū in eodem primo articulo dubium occurrit duplex. Primo de ueritate eius quod dicitur, scilicet quod prudentia directiva in omnibus moralibus uitrūtū actibus est una secundum speciem specialissimam: de tali enim unitate & diuersitate est sermo. Secundo, penes quid attenditur uni-

tas specifica rationis formalis ueri obiecti prudentia. Contra primum enim est Scotus in 3. sent. dist. 36. art. 2. uolens quod sicut factibilita omnia non subfinit arti uni secundum speciem, ita nec agibilita uni prudentia. Et enim prudentia recta agibilitum ratio, sicut ars factibilium. Oppositum autem cum Aris.

dius Tho. hic tenet: autem quod in moralib. ratio est sicut imperans, & mouens, uis autem appetitiva sicut imperata & mota. non autem appetitus recipit impressionem rationis quasi uni uoce, quia non fit ratione p. essentiam, sed per participationem, ut dicitur 1. Eth. unde appetibilita secundum motionem rationis constituuntur in diuersis speciebus, & in quod diuersimode se habent ad rationem: & ita sequitur quae virtutes morales sunt diuersae.

pediat bellare, an uoluptates oblatas prosequi: & sic de aliis spectantibus ad diuersas uitrites, utique moralia &c. Consequentia patet ex ratione, & autoritate secundi de anima, de sensu communis. Vnde sicut nullus sensus proprius sufficit ad iudicandum inter sensibilis propria, nec omnes simili, ita nulla recta ratio aliquius agibilis, nec omnes simili sufficiunt ad iudicandum inter omnia agibilia, que tamen experimus nos iudicare recta ratione. Aut ergo numeranda sunt prudentia propria iuxta species agibilium, & prater has prudentias ponenda est communis prudentia iudicantis inter omnia, sicut prater sensus proprios ponitur communis: aut ponenda est una sola prudentia, iudicans propria singulariter & inter omnia. Primum nullus haec tenus potuit quantum uidi, nec rationabiliter tanta multitudine ponitur, quoniam illa sola sufficit. sicut si natura potuerit facere sensum communem sine propriis, attingentem sensibilia exteriora, utique ipsum solum fecisset. unde cum nihil prohibeat prudentiam illam unam iudicantem inter diuersas agentium species, cognoscere singulas species, cum etiam ad singulariter se extendat, ut patet sexto Ethicorum rationabile, immo necessarii est unam solum est prudentia respectu omnium agibilium. Putandum est ergo quod prudentia est uitris altioris ordinis, quam sunt uitrites morales, sicut ratio p. essentiam est altioris ordinis rationalibus per participationem: propter quod in litera prudentia comparatur ad uitrites morales, ut Sol ad species a se productas in materiis inferioribus: & simul dum ostenditur ratio diuersi, atis uitrūtū moralium, quia participationes sunt, infinita ratio unitatis prudentiae, quia per essentiam est ratio, & participata ab aliis: uitrus autē altioris ordinis oportet quod habeat obiectum proprium quoque altioris ordinis.

E Et propterea singulæ uitrites morales habent pro obiectis singulis agibilias: quedam enim sunt obiecta unius, & quedam alterius, ut patet, si autem prudentia obiectum est totum agibile, propter quod litera assignans prudentia obiectum in responsive ad primū dicit, quod est contingens agibile, & non tale vel tale agibile. Contingens autem agibile, quia dupliciter est obiectum prudentiae, scilicet ut uerum, & ut obiectum, ut uerum quidem, in quantum iudicatur ab ipsa, & hoc spectat ad prudentiam ex parte intellectus: ut bonum autem, in quantum est finis, ad quem praecepit, & hoc spectat ad prudentiam ex parte appetitus, omnibus modis unitatem formale regnet, ac prudentia specificat. Sicut enim sensibile obiectum sensus communis, licet in se commune genericum sit, unitatem specificat sensu communis, ita agibile obiectum prudentiae. Et rursus, sicut bonum rationis in delectationibus tactus est finis unus, temperantia, & in timoribus & audacibus, finis unus fortitudinis, & sic de aliis, ita bonum rationis in uniuero genere agibilem est finis unicus prudentiae.

Oportet enim altioris ordinis uitrii respondere finem altioris ordinis, immo ordino momentum exigit ut altiori motori respondere finis, ad quem ordinantur omnes fines inferiorum: & sic accedit in proposito, dum bonum rationis in istis, & bonum rationis in illis passionibus ordinantur ad bonum rationis simpliciter, id est, totaliter, & sic tam ex actu quam ex materia & obiecto ut uero bono, habetur unitas athoma prudentiae.

¶ Nunc superest respondere secundo quēsto, & deinde satisfac argumento Scoti. Cum queritur, ergo penes quid attenditur ista unitas rationis ueri obiecti prudentiae? Respondere potest, & ex parte obiecti, & ex parte subiecti. si loquimur ex parte obiecti, unitas ista attenditur penes unitatem rationis formalis, quod est contingens agibile, ut in litera in responsive ad primū dicit. Contingens enim quod commune est factibili & agibili determinatum

Prima Secunda S. Thomæ.

Q 2 ad

QVAEST. LX.

adagibile, unicam rationem formalem fortatur, quae est obiectum prudentia, sicut ens mobile physice. Ex parte uero subiecti, unitas ita attenditur penes unitatem modii iudicandi, felicitate secundum dispositionem appetitus, ut author insinuat in questione de virutibus in communione, articulo duodecimo. Omnia enim agibilia in particulari frequenter secundum speciem, & non tantum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod obiectum rationis est uerum, est autem eadem ratio ueritatis oib. moralibus quae sunt contingentes agibilia, unde est una sola uirtus in eis dirigens, scilicet prudentia. Obiectum autem appetitu*m* uirtutis est bonum appetibile, cuius est diuersa ratione secundum diversam factibilis, quae sunt extra nos, non ex affectu, sed intellectu iudicamus. Quia ergo alia ratione uerum decernimus circa agibilia, & alia circa factibilia & scientificalia, & hec sensibilis ratione confitit in hoc, quod est iudicare secundum dispositionem appetitus, &

in hoc omnia agibilia conueniunt, ideo omnia agibilia sub una ueritate ratione ab intellectu conspicuntur, ac per hoc uita est intelligibilis uirtus dirigens ea. Nec obliterat, quod dispositio-

nem appetitus, secundum quas sit iudicium, sine diuersitate, sicut non obliterat unitate scientiae diuersitas principiorum eius, dispositio-

nem appetitus, & que sit cum sint affec-

tiones ad fines operum, & fines in operabilibus sint sicut principia in operabilibus, sicut principia, non partes rectae rationis, quae est uirtus intellectualis, poca prudencia. Ad motuum autem Scoti dicitur, quod similitudo de arte & prudenter non currit quatuor pedibus, constat enim ex sexto Ethic. quod ars est in ratione solum, & video contingit eius obliuisci, sicut & scientiarum, prudenter autem non, & ideo eius omnino est obliuio, unde ad propositorum dicitur, quod factibilia non sunt nec inter se, nec in suis principiis connexa, ut patet. Agibilitate autem & inter se, & in principiis connexa esse oportet ad unicum rectam eorum rationem. & quod inter se quidem adeo concurrant, ut hoc exigant, patet ex frequentibus operationibus eorum occurrentibus in humana uita, quae oportet recta ratione agibilem iudicari & eligi: quod non contingit in disparatis artibus. Non enim oportet ponere unam artem discernenter inter actus futuri, & navigatiu*m*, quoniam hec disceptio non erit regula practica, sed scientia, ut patet. Electio autem huius artis magis quam illius ad prudenteriam spectat, sicut aliis electiones quarumcumque operationum. In principio autem connexione exigere manifesta, & error in proprio principio recte rationis respectu delectabilium redundat in errorem principiis & conclusionibus in terribilium, & ecclorlo, si quis enim recte dispositus sit ad pericula bellum subeunda, & male circa uenire rea, & preualere contingit dispositio ad uenera obliuio obiecto delectabili, omittit prole qui pericula bellum impeditant delectationem, & conuerso, recte dispositus ad abstinentiam a ueneriis, & male circa timorem periculorum, imminentem periculum, si timor proualerit, omittit calitatem, ne incidat in formidatum malum ut de Lucretia dicitur, & quotidiana experientia docere potest. & hoc, quia prudenter est in ratione, ut subest appetitu*m*.

Super Quest. sexagesima Articulum secundum.

IN tit. articuli secundi eiusdem 60. q. aduerte, quod sicut dispositio est superius ad habitum, & tamen dispositio distinguuntur contra

ARTIC. II.

Fhabitum appropriato communioris nomine sibi: ita operationes, nec est ad actus appetitus sensibili, qui uocant passiones, & alias operationes, & tamen operationes alias ab operationibus appetitus sensibili appropriauerunt sibi operationis nomen & contentiones distinguuntur sub operationis vocabulo, ea ut putantur, qui actus appetitus sensibili, hoc speciale somniant, quod passim non copulat, nem non habent, ali uero hoc non exigitur in communione, manifestare vocabulo. Sumitur ergo hic operatione non communior, sed in communione passionem distinguuntur, & continetur fe actus extenuos voluntarios, ut datur parebit.

G **T**2. Pr. Passiones sunt principia exteriorum operationum. si ergo aliquae uirtutes rectificant passiones, oportet quod etiam per consequens rectificant operationes. Eadem ergo uirtutes morales sunt circa passiones & operationes.

T3. Pr. Ad omnem operationem exteriorum mouetur appetitus sensibilis bene, vel male: sed motus appetitus sensibili sunt passiones. ergo eadem uirtutes, quae sunt circa operationes, sunt circa passiones.

H **S**ED CONTRA est, quod Philosophus ponit iustitiam circa operationes, temperantiam autem, & fortitudinem, & mansuetudinem circa passiones quasdam.

RESPON. Dicendum, quod operatione & passione duplicitate potest comparari ad uirtutem. Vno modo sicut effectus: & hoc modo omnis moralis uirtus habet aliquas operationes bona, quarum est productio, & delectationem aliquam, vel tristitiam, qua-

I Secundo secundum commensurationem ad alterum: & omnia illa membra in litera tanguntur. Et tamen author secundum membrum confundit cum tertio. si enim hoc licet, quare non licet confundere etiam ipsum secundum cum primo? Sed hoc non moueat: quoniam iuxta subiectam materiam fermo fit, operationes namque distincte contra passiones, sunt operationes alterum. In his autem quae sunt ad alterum, idem est dicere, secundum se, & in ordine ad alterum: quia secundum se sunt ad alterum, & propterea licet author non confundere, sed explanare secundum membrum per tertium, ut clarius in sequenti articulo explicat dicens, quod si secundum convenientiam operationis in lepra accipitur ratio debet, quod constat esse ad alterum, in non est idem iudicium de coincidentia secundi membrum cum primo, ut patet.

K Secundo nota in calce articuli ly, principaliter. Inducte namque in temperantia, fortitudine, & iustitia, patet passiones operationibus, & conuerso, coniungi. In temperantia namque conceputur, ut iunguntur comelito, portio, generatio: in fortitudine timor & audacia, aggressio periculorum, prælia; in iustitia reuictio, emptionibus &c. iungitur faltem amor, quia igitur ut plurimum passiones & operationes nostræ iunguntur, infinitus amor per ly, principaliter, quod uirtutes a uirtutibus non sicut distinguuntur, quod aliquæ circa solas passiones, aliquæ circa solas operationes: sed quia principaliter circa passiones, vel principaliter circa operationes, ut materiam propriam, sunt.

L Tertiota nota ex corpore arti, quomodo ex concursu passionis & operationis circa idem plures uirtutes politica sunt, ut possint cum de uitio tractabitur, quomodo specificationes eorum sunt, melius ipse discutere scias. Hinc enim habes, quod per cursum eius ira durabili contrariatur uirtutibus, iustitia & mansuetudinem, litter adulteri temperantiam & iustitiam violat, & sic de aliis.

M Quartota nota, quod ex his, quae dicuntur in hoc articulo, ducuntur. Primum est, quod bonum & malum in operationibus, attenditur secundum se ipsas, ut nihil referat qualitercumque opera-

In corp. art.

vir. q. art. 13.
in cor.

operans afficiatur ad ipsas. Secundum est, quod uirtutes morales omnes sunt circa virtutem, præfationes felicem, & operationes: sed differentia est, quia aliquæ principaliter operationes, aliquæ principaliter operationes bonitatem, & operationes beneficentiam. Hec autem duo est, prima facie uideantur sibi aduerteri, quia si non refert in bono iustitia quomodo pars afficiatur, oportet iustitiam non principaliter, sed solum operationes respicere. Non apparet enim quomodo verificetur, quod iustitia sit secundario circa passiones, cum restituens debitum satisfaciat iustitiae, quoniam id animo faciat. Sed si diligenter doctrina authoris in spicium, videbuntur omnia consona & vera. In operatione namque ad alterum, per quam est emptione, restitutio, &c. est duum considerare, primo bonum proprium: secundo communem. Communis bonitas est, quæ ad omnes aetus virorum exiguntur. Et confititur in illis quatuor generalibus conditionibus in finitum per quatuor virtutes cardinales, requiri ad omnes virum pfecte actus, ut ponitur in secundo Ethic. scilicet re- studiis, firmitate, moderatione, & distinctione. Propria autem bonitas est, quam ex propria ratione ut contra alios distinguitur, fortitudine, & secundum proportionem, & tunc inquantum corrumptitur cõmœsuratio exterioris operationis, est corruptio iustitiae: inquantum autem corrumptitur cõmœsuratio interioris passionis, est corruptio alicuius alterius iustitiae: sicut cum per iram aliquis alii percudit, in ipsa peccatione indebita corripitur iustitia: in immoderatia vero ire corripitur mæstetudo, & idem patet in aliis. Et per hoc patet ratio ad obiecta. Nam prima ratio procedit de operatione, & quod est esse eius iustitiae: atque duas rationes procedit ex hoc, quod ad idem cocurrunt operatio & passio: sed in quibusdam virtus est principaliter circa operationem, in quibusdam circa passionem ratione praedita.

ARTICVLVS III.

Vtrum circa operationes sit tantum una uirtus moralis.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur quod sit una triplex uirtus moralis circa operationes. Reputatio enim omnium operationum exteriorum videtur ad iustitiam

sunt passiones, ut supra dictum A pertinere: sed iustitia est una uirtus. ergo una sola uirtus est circa operationes.

¶ 2 Præt. Operationes maxime differentes esse uidentur, quæ ordinatur ad bonum unius, & quæ ordinantur ad bonum multitudo: sed ista diuersitas non diuer sificat uirtutes morales. dicit. n. Phil. in 5. * Eth. quod iustitia legalis, ordinata actus hominum ad cō bonum, non est aliud a uirtute, quæ ordinat actus hominis ad unum tantum, nisi fī rōnem. ergo diuersitas operationū nō causat diuersitatem uirtutum moralium.

¶ 3 Præ. Si sunt diuersæ uirtutes morales circa diuersas operationes, oportet quod fī diuersitatē operationū nō effet diuersitas uirtutum moralium: sed hoc patet esse falsum. nā ad iustitiam pertinet in diuersis generibus commutationum reddititudinem statuere, & etiam in distributionibus, ut patet in 5. * Eth. non ergo diuersæ uirtutes sunt diuersarum operationū.

SED CONTRA est, quod religio est alia uirtus a pietate, quarum tamen utraque est circa operationes quadam.

RSPON. Dicendum, quod omnes uirtutes morales sunt circa operationes, conuenient in quadam generali ratione iustitiae, quæ attenditur secundum debitum ad alterum: distinguuntur autem secundum diuersas species rōnes. cuius ratio est: quia in operationibus exterioribus ordo rōnis instituitur, sicut dicitur, art. præced. non secundum proportionem ad affectionē hominis, sed secundum ipsam conuenientiam rei in seipso, secundum quam conuenientiam accipitur ratio debiti, ex quo cōstituitur ratio iustitiae. Ad iustitiam enim pertinet videtur, ut quis debitus reddat: unde omnes huiusmodi uirtutes, quæ sunt circa operationes, habent aliquo modo rationem iustitiae. Sed debitus non est unus rationis in omnibus: aliter, n. debet aliqd æquale, aliter superiori, aliter minori, & aliter ex parte, vel promissio, vel ex beneficio suscepito: & secundum has diuersas rationes debiti sumuntur diuersæ uirtutes, puta, religio est per quam redditur debitum Deo: pietas est per quam redditur debitum parentibus, vel patriæ: gratia est per quam redditur debitum beneficiis, & sic de aliis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod iustitia proprie dieta, est una specialis uirtus, quæ attendit perfectam rationem debiti, quod secundum æquivalentiam potest restituiri. dicitur & ampliato: nō iustitia secundum quācunq; debiti redditio, & sic non est una specialis uirtus.

AD II. Dicendum, quod iustitia quæ intendit bonum cōmune, est alia uirtus a iustitia, quæ ordinat ad bonum priuatum alicuius: unde & ius cōmune distinguitur a iure priuato. Et Tullius ponit unam specialē virtutem, pietatem, quæ ordinat ad bonum patris: sed iustitia ordinans hominem ad bonum cōmune est generalis per imperium; quia omnes actus uirtutum ordinant ad finem suum, scilicet ad bonum cōmune. Virtus autem secundum quod a tali iustitia imperatur, etiam iustitia nomen accipit, & sic iuris a iustitia legali nō differt nisi ratione; sicut sola ratione differt uirtus operaria secundum seipsum, & uirtus operaria ad imperium alterius.

AD III. dicendum, quod in omnibus operationibus ad iustitiam speciale pertinentibus, est eadem ratio debiti; & ideo est eadem uirtus iustitia, præcipue quantum ad commutations. forte enim distributiva est alterius speciei a commutativa; sed de hoc infra queretur.

Prima Secundæ S. Tho. Q. 3. A. 3. 3. q. 61. art. 1.

equaliter: aut liberalitas erit in concupiscibili, ut subest voluntati, aut conuersio non secundum, vt patet: nec primum nifra tions electionis participat, quod est cōe omnib. virtutib. appetitus sensitui ergo. Præterea, Author in prima parte non solum affirmat has esse in voluntate, sed negat eas esse in parte sensitua. unde pos-

tere virunque libere Objecta igitur passionum fīm ētū, contradicunt illi. Præterea, Scante ista solutio, pari rōne potius poni fortudo, in voluntate, & consequenter proprie in Deo: qm ip̄a respicit passionē audacie, & operatione, p̄t debellatio, & cōparatūr ad rōnē, causant diuerſas species uirtutū. Non est aut idē motus rōnis & appetitus sensitui: vnde nihil prohibet aliquam dīam obiectorum cauare diuersitatē passionū, quae non causat diuersitatem uirtutū, sicut qm una uirtus est circa multas passiones, vt * dīctum est: & aliquam etiam dīam obiectorum cauare diuersitatem uirtutum, qd nō causat diuersitatē passionū, cū circa unā passionem, p̄t delectationem, diuerſe uirtutes ordinentur. Et quia diuersas passiones ad diuersas potentias pertinent, semper p̄t ad diuersas uirtutes, ut * dīctum est: ideo diuersitas obiectorum qd respicit diuersitatē potentiarum, semp diuersificat species uirtutū, puta, qd aliquid sit bonum absolute, & aliquid bonū cum aliqua arduitate. Et quia ordine quodā ratio inferiores hominis partes regit, & se ad exteriora extendit, & iō et secundū quod vnu obiectū passionis apprehendit sensu vel imaginatione, aut ēt rōne, & secundū ēt qd pertinet ad animū corpus uel exteriora res, diuersam habitudinē haber ad rōnē: & per consequens natū est diuersificare uirtutes. Bonū igitur hoīs, quod est obiectū amoris, cōcupiscentiæ, & delectationis, potest accipi uel ad sensum corporis p̄tinens, uel ad interiorē appetitionē. & hoc siue ordinetur ad bonū hoīs in seipso uel quantū ad corpus, uel qdū ad animā: siue ordinetur ad bonū hominis in ordine ad alios: & omnis talis diuersitas pp̄ diuersum ordinem ad rōnē di- ea passiones.

In eodem 5. art. nota Nouitie duo in litera. Primi est, quod cum ibi dicit, qd vnu obiectū passionis apprehendit sensu, vel imaginatione, vel etiam ratione: non est sermo de aliqua re obiecta, una secundum numerum, aut speciem, sed de uirtute obiectū passionis vt obiectū est illius, verbi gratia, de amabil, de concupiscibili, de delectabili &c. quorū quodlibet vnu specie obiectum passionis multa rerum genera est comprehendens.

Secundū est, quod cū in litera concluditur, quod virtutes

morales distinguuntur vel secundū diuersas materias, vel diuersas passiones, vel diversa obiecta, tres modos enumeravit non

de ordinatis, sed disparatis, coincidentes tamen quandoque.

Diversitas namq; materiæ absq; diuersitate passionis. & obiectū faciens diuersitatem virtutum intenuit in magnificientia

& magnanimitate, quarū virag; est circa spem, viraque circa

arduum: sed in diuersa materia, pecunia, & honore. Et idē aparet in liberalitate & philotimia. Diuersitas vero passionis absq; diuersitate materiæ & obiectū faciens diuersas virtutes, inueniuit in fortitudine & manuetudine, quarū virag; circa tale malū, & vtraq; circa ardū scđm diuersam passionē, timore, atq; audaciā,

uersificat uirtutē. Sic igit̄ si cōsi deretur aliquod bonū, si quidē sit per sensum tactus apprechensum, & ad cōsistētiā humana, ut p̄tēs in indiuiduo, uel in specie, sicut sunt delectabiliā ciborū, & uenerorū, erit p̄tēs ad uirtutē tēperantia. Delectationes aut̄ aliorū sensuum cū non sint uicementes, non prestant aliquā difficultatē rōni: & ideo circa eas non ponit aliqua uirtus, quia est circa difficile, sicut & ars, vt dī in 2. Eth. Bonū aut̄ nō sensu, sed interiori uirtute apprechensum, ad ipsum hominē pertinē fīm seipsum, est sicut pecunia, & honor, quorū pecunia ordinabilis est de se ad bonū corporis, honor aut̄ consistit in apprechensione animē. Et hēc quidē bona considerari possunt uel abolutē, secundū quod pertinent ad cōcupiscentiē: nel cum arduitate quadam, secundū quod pertinent ad irascibilē: nel cum arduitate secundū, secundū quod pertinent ad cōcupiscentiē: nel cum arduitate quadam, secundū quod pertinent ad irascibilē. Qua quidē distinctionē non habet locū in bonis, qd delectant tactū, qd hīmōi sunt quādā insima, & cōpētū homini, secundū quod cōuenit cum brutis. Circa bonū igitur pecunia absolute sumptū, secundū quod est obiectū speci, est magnificientia. Circa bonū uero quod est honor, si quidē sit absolute sumptū, secundū quod est obiectū amoris, sic est quādam uirtus qd uocatur philotimia, amor hono- ris. Si uero cum arduitate consideretur, secundū quod est obiectū spei, sic est magnanimitas. Vnde liberalitas & philotimia videntur esse in concupiscentiē: magnificientia uero & magna-

ca. 3. ad fin. 10.5.

D In eodem articulo in calce corporis articuli adiuerte, qd litera corrupta ē, nec in aliquo codice inuenire potui vernum textum. Vnde quia Aristotelem afferit ex secundo Ethic. corrigendum duxi quo ad tres dictiones, quādā duæ sunt mutandæ, & vna delenda. Vbi igitur in litera dicitur, qd secundū nō est, fīm vndecim virtutes morales circa passiones, mutetur numerū vndenarius in numerū denarium, & legātū, sunt decem. Vbi vero enumerando virtutes ultimo loco dicuntur, Et iustitia, & delectum est, vt extrape- lia sit ultima. Cū vero post subiungit, Si igitur addatur iustitia, que est circa operaciones, erunt omnes diodenarius i vndenarius, & legatur, erunt omnes diodenarius. Ratio autem quare litera saluari non potest, est, tum quia referit se